3° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DATA: 06/04/2023

LOCAL: SISROL (Esquina - Rua Santa Catarina, Av. Castro Alves, 1630 - Centro,

Rolândia - PR, 86600-169)

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três (2023), às dezoito horas

da tarde, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação de Rolândia

(CMER), nas dependências do Sindicato dos Servidores de Rolândia, para reunião

ordinária, tendo por pauta a aprovação de emendas impositivas e outros assuntos

gerais. A presidente, Tatiane Nogueira, designou Accacia Andreza para lavrar essa ata,

e deu boas vindas aos presentes. Posteriormente, passou a palavra a Rafael Soares

Folco, que apresentou as mudanças feitas no plano de trabalho do Lar Infantil João Leão

Pitta em relação a EMENDA IMPOSITIVA 007/2022 (Autor: Paulo Sérgio de Jesus,

Ratolino), que destinou R$ 50,000.00 (cinquenta mil reais), a primeira para manutenção

e desenvolvimento e a segunda para a aquisição de equipamento de energia

fotovoltaica; e, da Unidade Social Nossa Senhora Aparecida, plano da EMENDA
IMPOSITIVA no valor de R$ 50.000,00, dos Vereadores Vilmar Boy e Cristina Pieretti,

ambas aprovadas sem ressalva pelo conselho. Em seguida, houve a aprovação do novo

logo do conselho, desenvolvido por Jéssica Daiane Bruner:

A pauta, voltou-se para o regimento e a falta dos membros, deliberando-se que Tatiane

irá oficializar os membros faltantes sobre as faltas, e se não justificadas serão

desligados do conselho; para conhecimento leu-se a lei nº 4.134, de 31 de março de

2023 que trata da semana da educação física, e lei nº 4.135 de 04 de abril de 2023, que

inclui conceitos de empreendedorismo na rede municipal de ensino. Ao fim , falou-se do

evento de comemoração de vinte anos do conselho, resolvendo-se como data quatorze

de novembro de dois mil e vinte e três. Nada mais a constar, deu-se por encerrada a

reunião. Eu, Accacia Andreza de Araujo Vicente, lavrei esta ata, que lida e achada
conforme, vai devidamente assinada e datada.

Rolândia, 06 de abril de 2023.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}